[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е
от  21 июня 2023 года  №  242
                      п. Адамовка

	Об информации «О  состоянии системы водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования Адамовский район»

Заслушав и обсудив информацию исполняющего обязанности заместителя главы администрации муниципального образования Адамовский район по оперативному управлению Шмыгаль А.А. «О состоянии системы водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования Адамовский район», руководствуясь статьей 20 Устава Адамовского района, Совет депутатов муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию «О состоянии системы водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования Адамовский район» (прилагается).
2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по  вопросам местного самоуправления, правопорядку, труду, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета депутатов                                                             О.Н.Чайка
Разослано:  Шмыгаль А.А.,  организационно-правовому отделу, прокурору,  постоянной комиссии

	Приложение

к решению Совета депутатов

от 21 июня 2023 года  №  242

ИНФОРМАЦИЯ

«О состоянии системы водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования Адамовский район»
Создание комфортной среды проживания граждан напрямую связано со снижением уровня износа коммунальной инфраструктуры, который на сегодня составляет порядка 72%. Реализация мероприятий по снижению данного показателя проводится в рамках государственной программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Оренбургской области». В сложившейся социально-экономической ситуации данная программа наиболее доступна по условиям участия в ней и, как следствие, наиболее востребована муниципальными образованиями. Ограничением в масштабах проводимых мероприятий является объем выделенных областных финансовых средств.

Основной целью программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Оренбургской области» является повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг потребителям через проведение мероприятий по реконструкции и капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры.

Объем освоенных средств в текущем, 2023 году, составит 10,4 млн. руб.  В рамках программы выполняются  следующие мероприятия:

- капитальный ремонт водопровода по ул. Рабочая в п. Адамовка на сумму 453,625 тыс. руб. протяженностью 355 метров;

- капитальный ремонт водопровода по ул. Красногвардейская в п. Адамовка на сумму 324,677 тыс. руб. протяженностью 106 метров;

- капитальный ремонт водопровода по ул. Комарова в п. Адамовка на сумму 986,330 тыс. руб. протяженностью 435 метров;

- капитальный ремонт водопровода по ул. Молодежная и замена водонапорной башни в с. Коскуль на сумму 1768,161 тыс. руб. протяженностью 600 метров;

- капитальный ремонт водопровода по ул. Степная и ул. Полевая в п. Речной на сумму  1082,842 тыс. руб. протяженностью 772 метров;

- капитальный ремонт водовода от скважины № 1 до д. №17 по ул. Заводская в п. Шильда на сумму 3087,300 тыс. руб. протяженностью 1600 метров.

Выполнение данных мероприятий значительно снизит эксплуатационные затраты предприятий ЖКХ (в виде проводимых ремонтов, потерь воды, излишне затраченной электроэнергии).
Проблемными вопросами остаются банкротство предприятий ЖКХ. Процедуре банкротства подверглись 8 предприятий ЖКХ из 11 (за исключением на территориях Комсомольского, Майского сельсоветов, Шильдинского поссовета). По состоянию на  отчетную дату  на территориях  муниципальных образований Брацлавский сельсовет и Юбилейный сельсовет отсутствуют предприятия жилищно-коммунального хозяйства.
Ранее созданные МУП ЖКХ на территориях указанных поселений находятся в состоянии банкротства, прекратили свою деятельность и не занимаются обслуживанием населения. Задолженность за электроэнергию продолжает накапливаться с течением времени, в будущем оплата долгов может в рамках субсидиарной ответственности  быть возложена на бюджеты сельских поселений, в которых средства по данному направлению не заложены.
В сложившихся обстоятельствах улучшить ситуацию вполне возможно было с помощью выделения МУП ЖКХ со стороны учредителей субсидий на осуществление основной деятельности предприятий. Однако в бюджетах сельских поселений средства на данные цели по непонятным  причинам не закладываются, хотя возможности на подобные траты бюджеты сельских поселений в состоянии себе позволить.
Одновременно с этим в течение более полугода  не проводится работа по сбору платы и задолженностей за предоставленное водоснабжение с населения.
Чтобы улучшить ситуацию в сложившихся обстоятельствах  был проработан вопрос с главами сельских поселений  о  выделении  МУП ЖКХ со стороны учредителей субсидий на осуществление основной деятельности предприятий.
В бюджете муниципального образования Адамовский район на 2023 год запланированы средства для предоставления дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований сельских поселений в сумме 8000,0 тыс. руб. Данные средства будут направлены на поддержание работы МУП ЖКХ сельских поселений.
На данный момент уже оказана финансовая помощь поселениям на сумму 4933,5 тыс. руб.
Муниципальные образования сельских поселений выполняют мероприятия  по установке частотников, что значительно экономит электроэнергию, регулирует давление в водопроводных трассах и как результат происходит уменьшение количество аварий.
На основании вышеизложенного, на очередном совещании главам администраций сельских поселений было предложено:
- усилить работу с предприятиями сферы ЖКХ по решению возникающих вопросов, наладить эффективное взаимодействие с руководителями МУПов;
- осуществлять финансовую поддержку работы предприятий всеми имеющимися способами.
08 июня 2023 года в адрес директора Департамента Оренбургской области по ценам и регулированию тарифов Шумскова А.В. было направлено письмо с обращением о возможности увеличения норматива потребления воды в Адамовском районе с 3 до 4,5 м3 /чел.

PAGE
3